

समाजशास्त्र
Sociology
(331)
शिक्षक अंकित मूल्यांकन पत्र
Tutor Marked Assignment

कुल अंक - 20
Max Marks: 20

टिप्पणी : (i) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दिए गए हैं।

Note: All questions are compulsory. The marks allotted for each question are indicated against each question.

(ii) उत्तर पुस्तिका के प्रथम पृष्ठ पर ऊपर अपना नाम, अनुक्रमांक अध्ययन केन्द्र का नाम और विषय स्पष्ट शब्दों में लिखिए।

Write your name enrolment number, AI name, and subject on the top of the first page of the answer sheet.

1. निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए।
2

Answer any one of the following questions in about 40-60 words.

a) 'समाजशास्त्र, सामाजिक संबंधों, संस्थाओं और समाज का वैज्ञानिक अध्ययन है'। तर्क सहित व्याख्या कीजिए। (पाठ-1 देखें)

"Sociology is the scientific study of social relations, institution and society". Explain the statement with proper arguments (See Lesson-1)

b) समाजशास्त्र में जनजातियों और जातियों का गहन अध्ययन किया गया। भारत में समाजशास्त्र के विकास के संदर्भ में इसे स्पष्ट कीजिए। (पाठ-2 देखें)

Tribes and castes were intensively studied in sociology. Justify the above statement while explaining the development of sociology in India. (See Lesson-2)

2. निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए।
2

Answer any one of the following questions in about 40-60 words.

a) सामाजिक व्यवस्था परस्पर सामाजिक अंतर्क्रियाओं की एक सुव्यवस्थित और क्रमवार प्रबंधन कैसे है? उल्लेख कीजिए। (पाठ-7 देखें)

Describe how a social system is an orderly and systematic arrangement of social interaction? (See Lesson-7)

b) किस प्रकार प्रतिमान को आप अपने जीवन का अभिन्न अंग मानते हैं? स्पष्ट कीजिए। (पाठ-8 देखें)

How would you justify that norms are indispensable part of our life? Clarify.

(See Lesson-8)

3. निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए।
2

Answer any one of the following questions in about 40-60 words.

- a) अपने गाँव/समुदाय से उदाहरण लेते हुए स्पष्ट कीजिए कि किस प्रकार संघर्ष एक सामाजिक प्रक्रिया है। वर्णन कीजिए। (पाठ-10)
Describe how conflict is a social process, taking the example from your village/community. (Lesson-10)
- b) 'औद्योगिक क्रांति की प्रगति ने मनुष्य और उसके प्राकृतिक पर्यावरण के बीच सकारात्मक संबंधों को खराब कर दिया है।' तर्क सहित उत्तर दीजिए। (पाठ-22 देखें)
'The advancement of industrial revolution embittered the positive relationship between man and his natural environment'. Explain the statement with suitable arguments. (See Lesson-22)
4. निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 100 -150 शब्दों में दीजिए। 4
Answer any one of the following questions in about 100-150 words.
- a) 'प्रतिमान हमारे जीवन को आसान बना सकते हैं।' उपयुक्त उदाहरण देकर कथन की पुष्टि कीजिए। (पाठ-8 देखें)
'Norms can ease our life'. Justify the statement with a relevant example. (See Lesson-8)
- b) 'कुछ परिस्थितियाँ प्राप्त तथा परंपरा से संबंधित दोनों ही तत्वों से युक्त होती हुई दिखाई देती हैं।' उदाहरण के साथ स्पष्ट कीजिए। (पाठ-9 देखें)
'Some statuses appear to have both achieved and ascribed elements'. Explain the statement with suitable examples. (See Lesson-9)
5. निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 100-150 शब्दों में दीजिए। 4
Answer any one of the following questions in about 100-150 words.
- a) 'भाषा और संस्कृति अविभाज्य हैं।' उपयुक्त तथ्यों के साथ कथन की पुष्टि कीजिए। (पाठ-25 देखें)
'Language and Culture are inseparable'. Justify the statement with relevant facts. (See Lesson-25)
- b) आपके अनुसार, भारत के सामाजिक उत्थान के लिए स्वामी विवेकानन्द को प्रमुख योगदान क्या है? वर्णन कीजिए। (पाठ-25 देखें)
According to you, what are the major contribution of Swami Vivekananda for India's social upliftment? Explain. (See Lesson-25)
6. नीचे दी गई परियोजनाओं में से कोई एक परियोजना तैयार कीजिए। 6
Prepare any one project of the following projects given below.
- a) आयु वर्ग 21-45 वर्ष की 10 महिलाओं का साक्षात्कार लीजिए और उनके जीवन की समस्याओं को प्रस्तुत करते हुए एक रिपोर्ट तैयार कीजिए। (पाठ-34A देखें)

Interview 10 females who belong to 21-45 years of age about the kind of problems they faced in their life. Prepare a report based on their response. (See Lesson-34A)

- b) आपने देखा होगा कि विभिन्न प्रकार के मीडिया विभिन्न रूपों के माध्यम से संस्कृति को बढ़ावा दे रहे हैं, जैसे अलग-अलग समय पर विभिन्न समुदायों के सांस्कृतिक कार्यक्रमों और त्योहारों को बढ़ावा देना। आप विभिन्न पृष्ठ भूमियों से 10 व्यक्तियों के साक्षात्कार करें, जिनका विभिन्न प्रकार के मीडिया के क्षेत्र में अनुभव हो। साक्षात्कार के आधार पर, 5 विभिन्न प्रकार के मीडिया पर एक रिपोर्ट लिखें और यह प्रस्तुत करें कि वे संस्कृति को कैसे बढ़ावा दे रहे हैं।

(पाठ-35B देखें)

You might have seen different kind of media are promoting culture through different forms such as promoting cultural events and festivals of different communities during different times. You may interview 10 individuals from different backgrounds who have exposure to different kind of media. Based on the interview, write a report on 5 different kinds of media and how they are promoting culture.
(See Lesson 35 B)